
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8199 del 22/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 22/12/2020 
N° Delibera: 121 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE COMPONENTE DELL'ORGANISMO IND IPENDENTE DI 
VALUTAZIONE. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi ventidue del mese di Dicembre alle ore 11:20 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, rubricato “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, prevede una serie di adempimenti a 

carico delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di ottimizzare la produttività, 

l’efficienza e la trasparenza del lavoro pubblico, nonché di assicurare elevati 

standard qualitativi ed economici dei servizi mediante la valorizzazione del merito, 

della performance e dei risultati; 

- in particolare, l’art. 14 comma 1 del citato D.Lgs. 150/2009 prevede che ogni 

amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance, costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti; 

Precisato che per gli Enti locali la succitata norma non costituisce comunque norma 

imperativa (cfr. Delibera CIVIT n. 121/2010), continuando a trovare applicazione la 

previsione di cui all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui “Gli enti locali, nell'ambito 

della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per  

garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità 

e la correttezza  dell'azione amministrativa”; 

Considerato che questo Ente optava per la costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) e, pertanto, con Delibera di G.C. n. 7 del 11.01.2011, modificata con 

successiva Delibera di G.C. n. 53 del 18.04.2014, adottava il Regolamento comunale di 

disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della performance e 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione; 

Richiamato il con Decreto sindacale del 20.02.2018, con cui, all’esito dell’istruttoria, si è 

provveduto alla nomina dell’O.I.V. attualmente in carica, individuandone i componenti 

nell’Avv. Giulia Mattera (Presidente), nel Dott. Pietro Del Monte e nell’Avv. Ivano Buono; 



Preso atto che con Decreto sindacale prot. n. 8176 del 22.12.2020 è stata dichiarata la 

decadenza per cause naturali del Dott. Pietro Del Monte, prematuramente deceduto in 

data 29.11.2020; 

Visto l’art. 23 del Regolamento summenzionato, il quale prevede che in caso di decadenza 

di uno dei componenti, il Sindaco provveda alla sua sostituzione; 

Ritenuto, pertanto, di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore II affinché espleti la 

procedura finalizzata - previa approvazione e pubblicazione di apposito avviso pubblico -  

all’acquisizione delle domande ed alla successiva valutazione da parte del Sindaco per la 

sostituzione del predetto componente; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A  

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di prendere atto della decadenza dall’O.I.V. per cause naturali del Dott. Pietro Del 

Monte, nato a Ischia il 18.07.1973 e deceduto a Lacco Ameno il 29.11.2020, dichiarata 

con Decreto sindacale prot. n. 8176 del 22.12.2020; 

2. di esprimere indirizzi al Responsabile del Settore II affinché espleti la procedura 

finalizzata - previa approvazione e pubblicazione di apposito avviso pubblico -  

all’acquisizione delle domande ed alla successiva valutazione da parte del Sindaco per 

la sostituzione del predetto componente; 

3. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

4. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di procedere alla 

sostituzione per consentire all’O.I.V. l’espletamento delle proprie funzioni.  

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 22/12/2020 al  6/01/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8200 del 22/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 


